T Qui autē dicant manifesti vñurarij. vide supra Excommunicatione. xxxv.

T Quid si q̄s sepeliat publice excoicatū t̄ noīatim interdictū. t̄ vñurarij manifestum tpe interdicti. Rūdit pau. q̄d talis est ligatus q̄d rupli excoicatione. Et addit glo. q̄d de omib⁹ dīz satissacere t̄ ab omnib⁹ absolui.

T Quid si sepeliens ignorabat istū quē sepelinit esse excoicatū vel vñurarij vel interdictū? Rūdit glo. q̄d talis sepeliens n̄ est excoicatus. q̄d cōstitutio req̄rit sciām. vt ibi in tex. scient. Itē dicit p̄prie temeritatis audacia. Nā v̄bi est ignorātia; temeritas dici n̄ potest fm. Zen. De hac ignorātia vide infra. c. Ignorātia. t. c. lex.

T Quero; an portantes ad sepulcrū: qui tñ n̄ se peliunt. sint excoicati. Itē quid de comitantib⁹ funus. Itē de fabricantib⁹ t̄fodientib⁹ vel aperientib⁹ lepulcrū. Itē qd de platis. clericis vel muni-

stris ecclesijs in quaꝝ cymiterijs sepeliuntur. qui illud n̄ p̄hibent. h̄ patiunt̄. Itē quid de clericis. vel laicis qui portant cereos cruces t̄ similia. Glo. arguit ad partes. t̄ n̄ determinat Lau. t̄ Ste. t̄nebent q̄d isti sunt excommunicati. Addit Pau. q̄d ne dum actualiter ponentes corpus sub terra. h̄ etiā dicentes officiū supra funus. forte incurrit hanc penā. imo fortius incurrit. quia plus cōtēnunt. Addit etiā idē. intelligo de sepelientibus de facto. absentib⁹ clericis. Idē de sepelin facientib⁹ vel mā dantibus. de sen. ex. mulieres. Tamē litera videt sepelientes in cymiterio punire. Et sic dicētes officia qui n̄ sunt sepelientes n̄ incident: cum in pe nis sit mitior interptatio facienda. Sed Jo. cal. in tractatu de ecclesiastico interdicto mouens predi cētum dubiū. sic dicit. Vbi videt q̄d si nominatiz interdictus vel etiā non nominatiz. h̄ tpe interdicti in casu non p̄missō a iure: si cū diuinō officio sepultus est. omnes p̄dicti etiā se ciantes causa ho nōis vel clerici diuinū officiū facientes vel n̄ p̄bribētes cū possunt: oēs pena excoicationis ligantur p̄ istā cle. quia hoc casu sunt oēs participes criminis: siue cooperantes. ad hoc de sen. ex. nuper. Si v̄o sine officio clericorū talis defunctus sepultus est etiā in loco cymiteriato. licet tutius sit dice re p̄dictos oēs fore ligatos pena de qua hic. tamē trepidus credo n̄ ligari dicta pena. Sed quia vi dentur contēnere generalem p̄hibitionē: poterū arbitaria pena puniri: etiā per indicem ecclesiastici cū. iij. q. iij. engeltrudaz. Id hoc me mouet finis cle. v̄bi per quedā verba vident remoueri paucula: que clericis solent concedi. t̄ n̄ laicis. Hā tem verba non videant sup̄cipiē apposita: oportet q̄d intelligant̄ de his quib⁹ talia priuilegia solēt concedi. vt lic intelligatur fm. q̄d clausula adiūcta potest adaptari. Sed priuilegia exemptionis solent concedi clericis t̄ eclesiasticis personis. Hā illis ergo debet intelligi principale. d. capituli. Itē sepultura eclesiastica. p̄prie respicit clericos ad q̄s id pertinet. xvij. q. j. placut. l. cum funera ad sepulturam deseruntur diuinā officia cantare. xij. q. ii. qui diuinā.

T Sed si clerici dicunt officiū sepulture sup̄ fun: t̄ postea deponētes in loco secreto: n̄ ponūt ipm in sepulcro seu cymiterio. nun qd sunt excommunicati. Certe fm. opinionē contrariā esset dicenduz q̄d n̄. quia textus dicit sepulture. qd est humovel tumulo condere mortuū. Et sic per solam celebra tionem officij. non esset delictuz consummatū. ergo non incidet in pena. Sed non credo q̄d aliquis hoc dicere. Hic em̄ fieret semper durante interdicto. Et per consequēns cle. ista esset ludibrio. hec Jo. cal. Et hec omnia de interdictis possunt applicari ad manifestos vñurarios t̄ publice excommunicatos.

T Querit etiam. d. Lau. de ridol. in tractatu. de vñur. quid dicendum de clericis officiantib⁹. por tantib⁹ cruces t̄ cereos t̄ associantib⁹ t̄ portantib⁹ feretrum. tanq̄ ibi esset cadauer alicuius predictorum. l. manifesti vñurarij t̄c. Cum ramen ro alter ibi non sit. Respondit idem iudicandum

aci esset.

Ruqid si in usurario manifesto appareant signa cōtritionis. et iubet satisfieri de usuris. et post mortem p̄statutio cautio ab hereditib⁹ de restituēdo. **A**n potenter sepeliri? **R**uqid glo. et Jo. de lig. q̄ cautio valet. ut sepeliri possit. licet nō ut reconciliat testamentū. Et hoc dico quā apparēt signa cōtritionis. et iubet satisfieri; alī secus. q̄ nō sufficeret cautio hereditū. cū decesserit in peccato. **H**e hoc dic. ut infra. **R**est. ix.

Ruclēsimus nonus cōtra religiosos. q̄ decimas ecclēsias debitas sibi usurpant vel appropriant. vt in c. religiosi. de deci. Et per hoc qd̄ dicit religiosi. patet q̄ non habent locū he pene in secularib⁹ clericis vel laicis. q̄ delinquunt in istis. **H**ē in hoc qd̄ dicit. quācōp̄ h̄ec p̄hendit etiā feminas religiosas. **E**tē religiosum ad secularē ecclesiā translatus. **H**ē in hoc qd̄ dicit ecclesiā debitas. p̄z q̄ si decime deberent. nō ecclēsia h̄ p̄uat p̄sonis p̄ p̄ulegiū; vel antiquū fēndū. et religiosi p̄hiberent solui. vel aliter sacerēt contra istā cōstitutionē. nō incideret in bas penas.

Ruquerit glo. quia tex. dicit q̄ tales religiosi contrāfacentes sunt suspensi ab officiis. **A**n intelligatur de diuinis officiis. an de alijs. puta. si erat laicā. elemosynarius et h̄mōr. **G**lo. arguit ad partes et non determinat. **P**au. intelligit de diuinis. **I**dē. **S**te. vel p̄t intelligi de officiis tpaib⁹ que habent aliquā religiosi. vt sunt p̄curatōes et castal- dionatōes. s. q. iij. i. laluator. **E**t hec scđa expositio ē benigna. **I**ntelligi etiā posset quā in eadē p̄sona concurrunt officia diuina et alia. **A**ls si diuina officia tm̄ concurrunt: tunc illis sit suspensus. vt vitez maior pena. s. excommunicationis. **N**ota etiā glo. in verbo. donec. q̄ sic suspensi indigent absolutio- ne. q̄ de satisfactione dubitari posse. **N**on sic in suspensi ad tps̄ determinati. puta. mēsem vel annū fm̄ Iuno. **A**ddit tm̄ glo. satis se credere q̄ sufficiat iudicis declaratio sup̄ satisfactione. sine alia absolu- tione. in excommunicatis vō necessaria est absolu- tio post satisfactionem. de hoc vide supra. **A**bsolu- tio primo.

Ruquadragesimus p̄tra monachos et canonicos regulares q̄ non habētes administrationē: curias principiū intrant. vt dānificant monasteria vel prelatū eius. vt in cle. ne in agro. de sta. mo. **N**ota. q̄ ad hanc excoicatōnē p̄hendā duo sunt necessaria sc̄z q̄ intrauerint curiā. et q̄ causa dānificanti mo- nastryū vel platiū licentiā vō habere vel nō habe- re: p̄to nō ponderandū. **H**inc est q̄ etiā de licē- tia platiū intrans curiā: si ad hoc intrat ligatus est. **E**t solo iiḡ exitu claustrī ob hanc causam. non li- gatur. **H**ē ex quo intravit ob hanc cām. licet dānū non intulerit: siue quia nō potuit. siue quia peni- tuit: ligat⁹ est. hec glo. **H**ic notat Jo. an. xij. ab- siones claustrī. s. **P**relatus negligens. **D**iscipulus inobediens. **I**nnuens oculis. **G**ener⁹ obstinat⁹. **M**onachus curialis. **M**onach⁹ caudicetus. **H**a- bitus p̄fiosus. **C**ibus exq̄situs. **R**umor in clau- stro. **L**is in capitulo. **D**issolutio in choro. **I**rrue- rentia circa altare.

Ruquadragesimus primus cōtra monachos tenē- tes arma infra septa monasterij sine licētia abba- tum. in cle. ne in agro. de sta. mo. **E**t nota glo. in verbo monachos. q̄ dicit. q̄ tex. nō repetit canonicos regulares. **P**au. dicit. q̄ cū loquāt generaliter videt includere om̄is monachos albos et nigros. etiam si vocēn̄ iuxta vulgare frēs. **P**rima opinio placet **L**ar. ne fiat extensio hui⁹ pene: que q̄q̄ vi- cleatur fauorabilis aie: nō tū debet extendi ad nō suos terminos. **E**t fm̄ **P**an. in casu hui⁹ cle. non sufficit petere licētia. h̄ op̄t̄et ut obtineat. **S**ed si forte abbas est talis nature. cui⁹ consortū est. in- tolerabile. vt quia iniungit subditis intolerabilia vel p̄sequit̄ monachos odio capitali. poterūt tūc monachi sine licētia arma sumere: si non potest alijs remedij succurri. r̄j. quest. iij. **J**ulianus. hec **L**ar. **E**t nota tex. in v. i. per quē patet q̄ extra te- nens arma. pena non incurrit. **Q**uod dicit **L**an. vērū etiā si monachus teneat in alio monasterio. licet ho c ei etiā non licet. vt in c. clerici. de vita et bone. cleri.

Ruquero quid intelligat hic p̄ verbū. arma. **G**lo. dicit. q̄ licet alīs armorū appellatio sit generalis. **I**ta q̄ etiā comprehendit. lapides et fustes et omne qd̄ arcu et manu mittit. tūc hic non sumē ita latissi- me. **Z**en. dicit q̄ hic comprehendit arma invasio- nis. sicut sunt gladij. lancee et similes. **H**ē defensio- nis. sicut galee et lorice et similia. **Z**en. autē dicit. q̄ forte non fuit mens conditoris q̄ si monachus te- neat lapides vel fustes infra septa monasterij q̄ sit locus pene. **N**am videtur intellexisse de illis ar- mis. que cōter arma dicunt̄. vt sunt ea que cōter ad inuadendū vel defendendū arma dicunt̄. **E**t sic ad cōmūnē modū loquendi se retulit. **H**icit ta- men: tūc esset abstinere ab omnib⁹. **E**t hoc pla- cat zab. vt intelligamus arma fm̄ cōmūnē vsum loquendi. **E**t sic illa sola comprehendant̄. que cō- muni vsum loquendi arma dicunt̄. nec monachus defors⁹ veniens cum armis ad claustrum. incidit in hanc penam fm̄ glosam. quia non dicitur te- nere cum effectu. **I**dem **P**au. et **Z**enze. per ver- bum tenere. quod denotat temporis continuatio- nem.

Ruquid si religiosus tenet arma: non ad offensaz sed ad aliū vsum. vt lapides ad edificandum. **A**ultellos ad vsum coquine vel mense. **R**espon- dit **P**au. q̄ non est locus huic pene. **S**i autē ha- beret aceruum lapidum ad fenestrā vel super portam ad impugnandū venientes. tunc accedit iste texrus.

Ruquadragesimus secundus contra quasdam mu- lieres que bighine vulgariter dicunt̄. Similiter et contra religiosos. q̄ eas in eo statu souent vel eas ad talem statū adducunt. vt in cle. cum de q̄busdā. de re. do. **F**ran. **Z**ab. et **P**au. allegant extrauagā tem **J**ob. xxii. que incipit. **S**ancta romana dicen- tes. q̄ hic reprobat̄ status quo: undam qui vul- gariter appellant̄ fratres de paupē vita: aut bizo- chi aut bighine assumētes noue religiōis habitū superiores sibi eligētes: cōgregatōes et cōūēticula faciētes. nō obstante q̄ ordinē hūc a certis dicant̄.

De nichil. b. 111

q̄ p̄ armenia ita Aug?

Excommunicatio. I.

tur episcopis habuisse. Cum talis viuēdi modus nullatenus sit concessus. Et si pau. ibi reprobat status bīghinalis. quia videt quedā nona religio p̄ter auctoritatem sedis apostolice instituta. Ex hoc infert. q̄ etiā si renunciarēt. p̄sp. non er hoc erunt approbatæ. nec religiose ex quo nō habet regulam a sede apostolica confirmataz. de re. do. c. s. li. vi. Dicit id est ran. q̄ in domo sua p̄nt mulieres p̄niam agentes ut q̄ habitu voluerint. p̄ hoc em̄ q̄ vtan habitu etiā lili bīghinis: nō sunt bīghine ex quo nō cōgregant cum eis. quia hec bīghine: q̄ hic reprobant. nec obedientiā p̄mittunt. nec regula aliquā approbatā p̄fitent. & opinione fidei catholice cōtrarias introducunt. vt dī in tex. hec tñ cōstitutio sorores terciū ordinis minorū non includit. cū iste p̄mittant obedientiam & habeant regulam seu quendā modū viuendi a sede apostolica approbatum.

¶ Quadragesimus tertius cōtra p̄bentes scienter matrimonii in gradib⁹ p̄hibit⁹: vel cū monialibus & cōtra religiosos & moniales p̄fessos vel ordinatos in sacris: cōrabentes. vt in cle. eos. de cōsan. & taffi.

¶ Quid si p̄bat q̄s cū habente maritū vel cū in dea vel pagana vel cū cognata sp̄uali vel legali vel contra impedimentū publice honestatis. R̄ndit glo. q̄ licet nō teneat matrimonii. tñ non incidit in excōicationē. q̄ in istis casib⁹ nō est expressum. Itē nota q̄ tex. dicit scienter. Ideo si quis p̄beret ignorant. i. ignoratiā facti. p̄babili & nō affectata. puta. q̄ nesciebat talē esse suū affinē vel cōsanguineum. nō est excōunicatus.

¶ Sed qd si ignorabant; nesciētes usq; ad quotū gradū cōsanguinitatis vel affinitatis extenderet p̄hibitio iuris. Tamē bene sciebat in quo gradu erant. R̄ndit glo. q̄ incidit in excōicationē. quia ignorantia facti & nō iuris excusat. Si vo alter solus sciebat: ille solus ligat.

¶ Sed qd si ignorantia p̄ principio cōtraxit. & postea supuenit sibi scia. & tñ cohabitavit cū p̄sanguinea quā accepit. R̄ndit glo. q̄ nō est excōunicatus. quia hec cōstitutio nō punit cohabitationē vel incestū sed solū p̄ctū mīrimoniū. p̄ba⁹ hoc solummodo ex eo q̄ sine iudicio ecclesiæ ab illa diuertere non posset. Fatoz tñ q̄ cognoscēdo peccat.

¶ Sed qd si p̄xit cū ea quā credebat cōsanguineā affinē vel monialeē et in veritate non erat. Slo. remittit se ad notata. de sen. ex. si vo. el. ii. & c. in audiētia. Tamē ex illis capitulis trahi p̄t rūsio. q̄ talis nō est excōunicatus.

¶ Sed qd si impedimentū qd erat tpe p̄ctū mīrimoniū. fuit postea remotū. R̄n. si remouet per dispensationē pape; verba sunt inspiciēda: an tollat impedimentū etiā quo ad penā p̄teritā. an non: & ut faciat tñ valere mīrimoniū. Primo casu absoluto alia nō est necessaria. Scđo vo sic. Si vo remouetur impedimentū p̄ cōstitutionē reuocatoriā. tñ dic fīm Pau. q̄ si reuocatoriā vult p̄stōnē: quā reuocat fulminatoriā excōicationis. p̄ infecta habet. tñc ligati p̄ illā nō egent absolutione. Si autē tñ reuocat. tñc sic ligati indigent absolutione. Et

nota. glo. in vbo. mīrimonialē. p̄ hanc līram videt q̄ coactus ad p̄bendū non incurrit hāc penā. Et de absolute coactōne: certū est. De cōditionali vo licet tali q̄ cadere debuerat in cōstantē virz videat ligari p. c. sacris. de his q̄ vi me. Sed cū nō sit mīrimoniū deficiente cōsensu. de egrate videt talis noui ligari. Et nota etiā glo. in verbo p̄bere q̄ dicit Secus si sponsalia tñm cotrabat. n̄li seq̄tur copula que cū inducat p̄sumptā voluntatē mīrimoniū. de spos. is q̄. inducit etiā penā. Et rō est. q̄ cū istud sit penale: est restringendū & negari non pot. quia aliud est mīrimoniū: aliud sponsalia.

¶ Quadragesimus quart⁹. p̄tra mēdicatē q̄ sine licentia pape recipiunt noua loca ad habitandū: vel mintat vel alienat bactenus recepta. vt in c. cū ex eo. de ex. pre. lib. vi. & in cle. cupientes. de penis. Nota. q̄ mēdicantes sunt quib⁹ victū tribuit in certa mēdicatā. & q̄ redditus: aut possessiones ex regula: aut cōstitutionib⁹ habere nō p̄nt. vt de re. do. c. vno. li. vi.

¶ Querit. q̄ dī canē acqrere loca noua: Dic q̄ quo ad casum hui⁹ decretalis: dī de nono fieri: q̄n fit post ipsam decre. Et q̄t modis dīcā nomū. vide de elec. generali. li. vi. sup̄ verbo de nouo. Dicit tñ pau. q̄ si dominus corruat: cuius tamē solum cōtinue remanet in dominio ipso⁹ mendicantū: licet de nouo reedificare: nec incurrit excōicatio nem. Secus si locus non disruptus desierit esse de ipso⁹ dominio & habitatione. & postea nouo iure acqrant illud. quia tñc incurrit in penā. Et p̄ hoc dici posset de cōuentib⁹ antiq̄s in austria. boemia & hmoi. de quib⁹ fratres minores p̄ longa tempora de facto expulsi fuerūt. Qui quidem conueniunt nunc inhabitari possunt per fratres p̄dictos sine metu excōunicationis. quia nunq̄ dicti cōuentus desierunt esse de dominio ipso⁹ fratrib⁹ saltem de iure.

¶ Quero an iste tex. hēat locū in feminis. R̄ndit Lap. abb. q̄ sic.

¶ Quero an isti religiosi possint loca acq̄sita post istud capitulū mutare. sine licetia pape vel alienare sine metu excōicationis. R̄n. Lap. quez seq̄tur pe. de an. & he. in. d. c. cū ex eo. dicit q̄ loca capta ante cōcilium. de quo in. d. c. cū ex eo: nō p̄nt dimittere. aliter sunt excōicati per. d. cle. cupientes. Sed capta post illud cōcilium bene p̄nt dimittere. p̄ hoc facit bra. in. d. c. cū ex eo. & in. d. cle. in. v. bactenus. id est usq; nūc. q̄ fin papiā. bacten⁹ p̄b. aspiratū facit duas ptes. s. bac & tenus. i. usq; nūc. Et vtre citat. he. hoc de facto accedit bononie. q̄ fratres de obliteratiā ceperūt edificare locū supra montē sancte marie. sp̄ali licetia pape. Et ceperunt ex pte septētrionali secus viā. Et q̄ erat ventolus & frigidus: deliberauerūt mutare in eodē loco. & ex altera pte vie. vt sic mons eos teget a vēto australi. Et definitū fuit q̄ nō hēbat locū dict⁹ tex. q̄ ad mutatōnē. n̄li de locis ante istud capitulū acq̄sitis. Et sic nō erat necessaria nona licentia quo ad dimissionē. Licentiā autē q̄ ad habitandū. de nouo iam habuerant. Et sic ex predictis infertur: q̄ dictus textus babet locum solum in duobus casis.

Excommunicatio.]. Fo. XCII.

bus, sc̄ si loca de novo ad habitandum recipiātur; vel si habita ante dictū capl'm mutent̄ vel alienētur; etiā si dimittant̄ antiqua loca; ppter alia d̄ no uo ad habitandum querēda. non autē habet locum cū dimittunt̄ loca acquisita post istud capl'm.

Sed pone. Fratres sancti Aug. in ciuitate ca stelle habebant locuz cōtiguū muro ciuitatis. Cives ut sacerdotes viam q̄ quā possent ire circū circa muros ciuitatis destruxerūt partē. Et dederunt fratribus aliquas domos ex alio latere. Inter q̄s erat quoddam flumen parvū diuidens cōuentū ab illis domibus. Et dederunt eis licentia facien di pontem supra flumen; per quem possent ire in illas domos. Querit an possint: hanc. q. format Lapis. Et arguit q̄ nō. per dictū ter. cum ex eo. vbi prohibetur acquirere nouas domos ad habi tandū. Nam intermediu flumen facit disconti nūtatem ad prīmū locum. Et sic mutatione z in du cuit. Contrariū tamē determinat: vt refert. H. in dicto. c. cū ex eo. quia talis acquisitione z post acq uisitionem edificatio; est de acibus iam permis s. ff. de proba. ab ea pte. Isti ergo iuri antiquo ope ter stare: nisi quatenus ei derogatum est per. d. c. cum ex eo. Sed istud capl'm imutat in duobus casib⁹ tm̄. sc̄ in acquisitione habitationis in loco de novo. z in mutatione z translatione t̄c. Sed ca fus noster in nullo istoū concluditur ergo t̄c. Et pro ista parte facit: quia ille qui est prohibitus ac quirere nouū ins in re: non dicitur venire contra prohibitionē; licet post prohibitionem augmentet paſtū ins ante prohibitionē quesitum: vt est ca lus in. c. f. i. Rū. de cōces. pte. li. vi. Hic est in proposito. Augmentant em̄ isti prīmū ins. Et sic debet iudicari istud additamentū nature prioris iuris. Et per dicta videtur posse teneri q̄ augmen tantes datia z gabellas: per hoc non dicitur noua pedagia ponere. pro hoc optime facit de. vni ea. de sup. ne. pte. z. c. consuluit. de iudeis. et. c. p bibemus. de censi.

Quero an dicti mēdicantes possint capere lo ca de novo: Rū. q̄ nō ad habitandum; que sine p̄ pinqua habitationib⁹ hominū: sine licentia sedis aplice: q̄ de p̄stitutione Bonifa. exp̄ssam faciat mētione. De locis aut̄ q̄ sunt in heremis vbi non est p̄ pinqua bitatio homi; secus q̄ illa de licetia suo rū plator̄ capere z mutare possunt. d. c. cū ex eo. Et nota q̄ dictū. c. nō phibet transitū singulorū fratrū de loco ad locuz: quia est p̄missus ex causa. vt in. c. licet. de re. cū sy. Sed phibet nouū cōueniū capi: vel locuz ad locum mutari. vt dicit. De. de anch. Et p̄ hoc patet q̄ captio domūcularū: v̄l mutatio eaz̄ quas mēdicantes capiūt ad habitandum p̄ trālitū vel p̄ infirmaria z huiusmodi: nō cadit sub dicta phibitionē.

An antē legati de latere possint dare banc licē tis: H. dicit q̄ nō.

Quadragesimusq̄ntus p̄tra religiosos qui in p̄dicationib⁹ vel alibi dicūt aliqua ad retrahēdū homines a solutione decimaru: vt in de. cupientes de pe. Et nota q̄ vt habeat locum hec pena duo requiriuntur. Nam q̄ talia dicant vt retrahāt au-

dientes a solutione decimaru debitariū ecclēsij: secus si dicerent alia intentione; vel si debite non essent ecclēsij: sed alijs quibuscumq;. Secūdū est q̄ p̄ferant obligatis ad decimas sol uendas. secus si non obligatis. Item nota q̄ in hanc penam incident si hec verba dicant in ser monib⁹ suis. id est in p̄dicationib⁹; vel alibi. id est p̄iuatis locutionib⁹; neq; cle. ista habet locum in clericis secularib⁹: vel laicis q̄ p̄trafacerēt.

Quadragesimus sextus de religiosis qui conti tentib⁹ sibi nō faciāt p̄scientiā de decimis. Mo ta q̄ p̄dicatores vel cōfessores q̄ nō faciunt p̄sci entiā de decimis sibi p̄tentibus: vel qui negligunt p̄dicare q̄ fuerint requisiti: non incurruunt exco municationē sed suspensionem ab officio p̄dicati onis z cōfessionis. donec p̄tentibus ip̄is: si hoc ipsum eis dicendi comode facultatem babuerint cōscientiam fecerint. Sed si in predicta suspensiōne p̄sumperint p̄dicare: ip̄o facto sententiā exco municationis incurruunt; vt in clemē. cupientes de pe.

Quero q̄ dic̄t q̄ tenent̄ facere p̄scientiā quā do populo p̄dicabunt. An teneant̄ q̄sī clecicis p̄ dicant: Rū. glo. q̄ nō. Item nota fm̄ zen. q̄ hic nō sit mētio de festo nativitatis domini. ppter ce lebrationē triū missarū. ppter quod nō est forte co moditas p̄dicandi. Item nō sit mētio de festo pa schē. ppter cōmunionē. Sed fit mentio de assū ptōne. z nativitate beate Marie. z nativitate Jo. baptiste. penthec. et ascē. dñice. In prima dñica. quarta z ultima quadragesime. Et hoc cū fuerint requisiti ab ecclēsiarū rectorib⁹ vel vicariis: aut locū tenēb⁹ eom̄dē.

Sed q̄d si regrūn̄t in alijs t̄pib⁹: videf dicē dū q̄ nō teneant̄ p̄dicare: q̄ hic lōluz dicit tex. q̄ p̄dicant̄ i istis solēnitatibus.

Quadragesimus septim⁹. Officiales cōmunitati facientes: dictantes; vel scribentes statuta super usūrū soluendis. non repetendis: vel non restituendis: vel iudicantes fm̄ illa: vel non delē tes illa si possunt infra tres menses de libris cōmunitati: vel illa seruātes exco municati sunt: vt in de. ex graui. de usūr.

Quero: nūquid statuentes q̄ sui subditi non possint p̄ usūris recipere v̄lra duos solidos p̄ libra in anno. Et hoc sub pena. x. librarum. Non tamē q̄ faciant usūram: sed si fecerint nō recipiāt v̄lra dicta summa. nūquid incident in sententiā exco municatiōis: Rū. Dir. li. iii. dicit q̄ sic. cum quodā modo audaciam z colorē dent: saltez indi recte ad usūras exercendas: vt in dicta cle. ex gra ui. ibi. diuersis coloribus. Et quia denegando de maiori. indirecte videf cōcedere de minori tacite. xx. dist. qualis. Quod verū est si hoc fit in fran dem: vt per hoc sic possint usūras exercere. Sec si nullo mō intēderēt cōcedere. licet illud p̄mitterēt vt maius malū evitetur. Et sic nō solū de maiori summa: sed etiāz de duobus solidis denegare vi dentur. xiiij. q. iij. c. i. et. xxxij. q. j. c. hac ratione. Et fm̄ banc distinctionē concorda opinione que videntur contrarie.

Instructio confessorum
de decimiō solēnitate

Excommunicatio.

¶ Quid dicendus de rege Aragonie et eius officiis qui levant magnum tributum a indeis: vel saracenis propter viuras quas permittunt eis exercere ibi idem: si repetitiones ab istis indeis impediane per istos incidet ne ipse rex vel eius officialis in sententia excommunicationis: Rn. Directoria ubi s. qd sic: qd nedium chastiani: sed etiam iudei sunt prohibiti viuras exercere a lege veteri: que indeis data est. Idez et Land. zab. in dicta cle. ex graui. de hoc vide s. Excommunicatione. xxxv.

¶ Quero quid de statuto: quod est bergami qd repetentes viuras in foro ecclesiastico et potestatem coguntur mutuare viurario tanta pecuniam tanto tempore quanto tempore tenuerat pecuniam viurarii: Rn. glo. qd hoc statutum non valet. Et Pau. dicit qd hoc statuentes incident in excommunicationem.

¶ Quadragesimus octauus religiosi etiam exempli violantes interdictum positum per sedem apostolicam vel ordinarii loci: vel generalem cessationem diuinorum factarum per principale concilium: vel eum qui hoc possit: servata per cathedralē: vel matricē ecclesiam loci: excommunicati sunt ipso facto: ut in cle. ex frequentib. de sen. ex.

¶ Quero an intelligat de interdicto a iure. puta canon ponit interdictum ciuitati que insecura fuerit episcopum. ut de pe. li. vj. c. felicis. S. ciuitatis. Rn. glo. qd sic.

¶ Quero quid si interdictum sit positum a singulari persona que hoc potest speciali consuetudine: Pau. dicit qd non habet locum hec cle. cum talis non faciat auctoritate apostolica nec sit ordinarii. Ex hoc videt qd si ex pietudine haberet ordinariam qd etiam potest esse: de se. compe. cum patinat. locus esset huic cle. Et hoc videt verius. nam ter. non loquitur de interdicto lato a dioecano: qd tunc solus episcopus intelligeret. de vi. et bone. c. vnico. li. vj. Sed dicit de interdicto lato ab ordinario. Et sic sufficit qd habeat ordinariam. Idem dicit de legato apostolico: qd si habet mandatum potest. Als secus sicut in delegato. Et sic iste tex. procedit in interdicto sedis apostolice: vel ordinarii seu delegatorum specialiter ad hoc deputatorum ut interdicant. als secus. Rn. autem dicit specialiter ad interdictum: est potius minister qd delegatus. de officio. de le. c. si. Et ipse promittens dicit facere.

¶ Quero que dicatur matrix ecclesia: Rn. glo. in verbo matricem. id est maiorem: vel baptismalem que dicitur matrix: quia sicut mater generat: sic et ipsa regenerat per baptismum. Et quia interdictum sicut loca non habentia intra se ecclesiam cathedralē habent tamen matricem. Ideo hoc expressit. et dico hoc locum habere etiam cum illa matrix ecclesia religiosis non obseruantibus subest ipsum ad pietationē collationis: vel quia sit ipsorum vicaria: cuicunque generaliter loquatur.

¶ Quid si in loco non sit cathedralis aliqua: vel matrix ecclesia: quia forte est in alio loco: vel ibi sunt plures equaliter suis parochianis baptismata et alias sacramenta ministrantes: distinguendum est

qd si omnes ille seruant locus est huic pene. Si vero aliquis seruant: aliquis non: tunc non est locus huic pene. Sicut esset si in tali loco non esset nisi una ecclesia religiosa. Dicitur autem hic ecclesia cathedralis vel matrix ecclesia murorum ambitu comprehensa. Et quod quo in ecclesia celebrat continetur aperte et sine per prelatū: sine per capitulū totum: vel partem: sine per aliquos clericos ecclesie: non est locus huic pene: licet pene irregularitatis et alie de quibus infra possent habere locuz fm. Jo. an. Et addit Pau. puto tamen qd si in matrice ecclesia celebrat ab aliquibus extraneis: unius platis et capitulis: qd non est locus huic pene. Et addit Pau. qd interdicta metropolitana ecclesia non intelligit interdicta matrix ecclesia priuilegio.

¶ Si interdicta priuicia vel una dioecesi in aliis ciuitatibus: vel castris. matrix ecclesia seruat interdictum. In aliis non dicendum qd in locis: in quibus seruantur loci est huic pene. In aliis non.

¶ Quero quod litter religiosi intelligentem scire matricem ecclesiam seruare interdictum. Rn. glo. qd viderint: vel alio corporis sensu percepient. puta audierint. Als. probabilitate ignorantes tales obseruantia non ligantur hac pena. Et nota gloz in v. obseruare. que dicit nota. quia in non obseruando non dicit qd se conforment. addere enim intendit hec constitutio. non diminuere ad obseruantias interdicto. Et ar. a contrario sensu cessat. vbi illius argumenti contrarium reperitur in iure. Item contrarium non est eadem disciplina: vbi verba et mens resistunt. Excessus ergo clericorum matricis ecclesie non dabit religiosis materia delinquendi. Intelligo autem illos seruare. quando abstinent animo obseruandi. hec glo. Sed per papam pium secundum facta est circa predicta magna restrictio ut patet in extravaganti que incipit. Sciens immicus. vbi sic distinguit qd aut interdictum ecclesiasticum emanat a lede apostolica et eius commissariis. Aut ab inferioribus sedibus et eorum commissariis. Si primi tunc postquam vobis qui loca interdicta inhabitatis insinuatio facta est: ad illius interdicti obseruantia nulla excusatione aut exceptio admissa: etiam si ceteri religiosi: aut seculares ex quaunque causa deficerent: mox astringimini. Si vero interdictum ab inferioribus sedibus emanaret: licet ab illis exempti sitis ad obedientiam tam interdicti eius obligamini: quia matricē ecclesiaz illud obseruare videritis: cui tunc vos conformari debet: hec ibi. Et hec extravagans dirigit fratribus minoribus. Et quod hic dicit de commissariis inferioribus: potest intelligi quod specialiter ad hoc se deputari ut interdicant: ut hec dicta non contrariant super positum. Et nota ex glo. in v. subiacere. qd si sententia interdicti vere ligat: et matrix ecclesia illam non obseruat: religiosi non seruant: non ligant hac pena: sed aliis que habent. de ex. pre. c. ultimo. et de priuilegiis episcoporum. li. vj. de sen. ex. is qui. eo. li. vbi habent qd clerici seculares et etiam religiosi sunt suspensi. Itē est eis interdictus ingressus ecclesie.

non h̄ qd qd itē virtus obseruari
a religio. b

Quod si in loco non sit cathedralis aliqua: vel matrix ecclesia: quia forte est in alio loco: vel ibi sunt plures equaliter suis parochianis baptismata et alias sacramenta ministrantes: distinguendum est

Excommunicatio.]. Fo. XCIII.

Item sunt irregulares et ineligibiles actiue et passiue. Si autem sententia interdicti vere non ligat impidente appellatione: vel alia nullitate: cum matrix ecclesia illam seruat: religiosi ligantur hac pena sed non alijs. Quando vero tenet et seruat per matrem ecclesiam tunc ligantur utrisque. Quando vero non tenet nec seruat per matricem: tunc neutris ligantur. Sed hec dicta per distinctionem. Nam facta sunt limitanda.

Tu quid si episcopus mandat seruari interdictum et capitulii mandat contrarium? Rⁿ. zen. quod paucis obediendum est episcopo.

Tu quadragesimus non^o casus est de quadaz excoicatione que habebit in cle. unica. de seq. pos. Et quod ista excoicatio nihil utilitatis profert professoribus Ideo ea sub silencio ptransero.

Tu quadragesimus. contra accedentes ad sepulcrum domini etiam ex causa denotionis sine licencia pape: et absolutione pape vel suo penitentiario reservatur.

Tu quadragesimus primus. Quicunque libellos famulos in vulgari vel litterali sermone: necnon cantilenas et ritemos edere: aut publicare presumunt in infamia et detractione status ordinis predicatorum et minorum sunt excoicati. A qua non possunt absoluiri nisi personaliter sed aplice se presentent. Alexander. in privilegio. Ex alto.

Tu quadragesimus secundus. pro tra symoniacos d quibus. i. Symonia. vij.

Tu sententia p statuta ordinariorum quoniamque non ligantur ignorantes: nisi ignoratio fuerit crassa aut supina. de cuncti. ut animar. li. vi. Et glo. ibi in v. statuta. dicit de generalibus ergo statutis canonum vel legum non loquitur que ab omnibus scribi custodiri debent.

Tu sed an et quod ignoratio excusat? Vide singulalia. i. c. Ignoratio. 7. c. Lex.

Tu pro declaratio pcedentis. s. primo quero nū. quid statutum certi loci apponens certam penam: afficiat nos subditos delinquentes in loco data scientia statuti. Rⁿ. glo. in. c. a nobis. el. primo. de sente. exco. dicit quod non subditi ligantur ex quo delinquunt in loco statutis. Idem communiter tenent legiste in. c. i. c. i. populos. de sum. tri. et si. catho. Sed pan. ibi post Inno. codicilium. quod aut querimur d statuto. aut de sententia. primo casu aut statutum est aptum comprehendere subditos et non subditos. ut in exemplo dicto. c. a nobis. vbi sic dicit quisque futurum fecerit excommunicatus sit. Et tunc et non subditi delinquentes in territorio ligantur. Nam lex semper loquitur. i. Arriani. L. de here. Ideo incontinentia: cum non subditi delinquunt efficiat de iurisdictione statutis: et ligantur suo statuto. Aut statutum non potest comprehendere nisi non subditos: ut quia dicit statutum archiep. Quicunque archiepox fecerit ante se crucem deferri in diocesi vel punctionia mea sit excommunicatus. Et tunc fm Inno. non valet statutum quia archiep^s non habet aliquam archiep^m in subditu. Et sic hoc statutum non potest comprehendere nisi non subditos. Host. hoc impugnat quia fm op*i*. Inno. sequeretur quod non posset fieri statutum pro peregrinis in loco delinquentes. Panor.

dicit quod iste articulus est satis dubius et adhuc op*i*.

Host. Nam cu^m statutum habeat tractum ad futurum: et sic lex territorij referatur ad tempus habibile: videtur statutum valere: cuius dicatur iurisdictione in territorio suo. Aut fertur sententia generalis: et potest habere locum quod superdictum est ut tam extendatur ad subditos sententiantis respectu delicti committendi. Donec exemplum. Ep^s p sententia sua generali excoicat omnes ludentes ad azarrum. In foris sciens hanc sententiam et praefaciens incidat in penam. Et dicit quod non. Et magna est differentia inter Panor. inter statutum et sententiam: quod sententia assumit vires incontinentiae in eum contra quem fertur. unde habet tantum apprehendere subditos. Secus in statuto cum habeat actum successivum et vinculum sumat tempore delicti. Et additum Panor. quod de sententia generali debet intelligi dictum capitulo a nobis. utputa quod non subditi delinquentes in loco sententiantis non afficiunt illa pena. Et non de statuto. pro quo tex. ibi pronunciauerit. Nec obstat. c. romana. s. caueat. d. sen. ex. li. vi. vbi habet quod sententia excoicationis non potest ferri pro futuris culpis nisi sublita aliqua causa de puni. puta morsa. culpa. vel offensa pccatorum et cetera. unde Rⁿ. Panor. quod licet non debeat talis sententia sic ferri lata tamen tenet. Et sic si index excoicat per modum sententie iniusta est: nisi causa propter quam promulgata in sententia exprimat. Potest ergo sic dicere. Cum in dictis meis omnes qui sunt fures vel huiusmodi: incorrigibles sint: nec p^cdicatio prospicit. Et ideo necesse habemus aliquid remedium adhibere. Et ideo quisque decetero furtum fecerit vel homicidium excoicatur incurrit.

Tu secundo quero dato quod non subditi delinquentes ligentur statuto: data scientia statuti. quod de ignorantibus statutum. Glo. in dicto. c. a nobis. dicit quod si statutum puniat factum als d^rammatum ligat etiam ignorantes. Idem videt tenere Bar. in dicta. l. c. i. c. o. Idem do. An. Contrarium tenet Jo. an. in dicto. c. a nobis. et in dicto. c. ut alia. Et videt ibi tex. pro eo. Nam statutum ibi excoicabat committentes furtum. Et non ligat ignorantes quod factum sit als d^rammatum. Et panor. in dicto. c. a nobis. dicit quod opinio glo. videt verior de rigore iuris. licet opinio Jo. an. sit equior. Non enim licite potest quisque allegare ignoriam. Cum scire debeat factum esse d^rammatum. Vbi autem statutum puniret factum als non d^rammatum: tunc probabiliter ignorantes non ligantur. Et ex conjecturis probabitur scientia vel ignoratio. Et in dubio recurreat ad iuramentum isti delinquenter. ar. in. c. si yo. el. ii. de sen. ex.

Tu tertio quero nūquid subditus statutis delinquentes extra territorium afficiantur pena statuti. Rⁿ. quod non ligat videt tex. in dicto. c. ut alia. in si. ibi est territorium iusdicti non pareat impune. Sed Bar. in dicta. l. c. i. c. o. distinguat quod aut statutis expressis intendebat ligare subditos delinquentes etiam extra territorium. Et tunc ligantur subditi. Exemplum. dicit statutum. Quicunque comiserit furtum: vobis sit excommunicatus. aut statutum est generale. et tunc restringatur ad territorium statutis. Et panor. in. b. c. a nobis. dicit quod multi moderniores legiste in. l. si. ff. d. iur. om. iu. tenet oppositum. Et hoc credit panor. verius. ut nonque delinquentes ex territorio afficiantur statuto.

q. ii

Excomunicatio.

q; dictū capitulū vt aiaz. nō dicit illū nō ligari ex defectu voluntatis statuētis; sed potius ex defectu potestatis. vt patet ibi. q; extra territoriū insidicēti z. Et p; hoc quidaz dicit. q; si statuto epi cauere q; quicq; ludēs ad azzarū sit excommunicatus; ludens in loco exempto intra territoriū dicti statuētis. nō incurrit excommunicationē. put tenet. I. o. an. in nouella in dicto. c. vt azzarū. quia fīm eum loc⁹ extra diocesum & loc⁹ exemptus eçperant.

Sed quid si statutū loqueret p; verba specia-
lia. utputa dicendo: vt nullus cōmittat furtum in
aliquo monasterio exempto: vel nō exempto vñ q;
nullus subdit⁹ vadat ad monasteria exempta vel
non exempta. Rū. do. pbi. de parisiō in dicto. c.
vt animarū. q; ex aliqua causa iusta vel honesta:
potest episcopus statuere q; subditi sui nō vadat
ad tale monasteriū. etiam exemptū: vt si sciret il-
los: vel illas de tali monasterio ad malū prouoca-
re: vel quid simile.

Et per predicta potest decidi alia questio quo-
tidiana a quo debeat peti licetia eundi ad mona-
steria exempta. An ab episcopo p̄hibente talen-
excessum sub pena excommunicationis: vel ab illis
qui habent curam talū monasteriorū exemptorū
vt ministri minorū vel p̄uinciales predicatorū et
huissimodi. Et dici potest q; in casu quo episcop⁹
facere potest tale statutū etiam de monasterijs ex-
emptis: petenda est licetia a dicto episcopo. Sec⁹
si statutū epi loqueret generaliter: nō specificādo
dicta monasteria exempta: q; tūc debet peti licen-
tia ab illis q; curā habēt dictor⁹ monasterior⁹.

Quero. Episcopus excommunicat omnes qui
furtū fecerint nō per viā statuti. de quo dictū est.
supra sufficiēter: sed per viam sententiæ. nūquid s̄b
diti eius talia p̄mittētes extra suam diocesum sint
excommunicati. Doc. in. c. fi. de fo. cōpe. & in dicto. c. a no-
bis. concludūt q; iudex potest excommunicare suū sub-
diti contumacē extra territoriū. An aut hoc casu
sufficiat sententiā generalis. An vō requirāt sente-
tiā specialis. hoc ē q; specificē agatur p̄tra cū. Di-
cunt quidam q; non sufficit sententiā generalis: q;
sententiā generalis fīm eos equipal statuto in duo
bus. Nam sicut statutū non ligat ignorātes: nec
existētes extra territoriū statuentis. Ita nec sente-
tiā generalis vt notat. Se. post lap. i. dicto. c. vt ani-
marū. Limitat tamē ge. hoc vltimū verum in sen-
tentia generali contra delinquentes i futurū extra
diocesum: sed bene ligat eos qui iam deliquerunt
ante sententiā: licet extra territoriū existentes tem-
pore sententiæ. Bicut ligaret sententiā specialis: cum
sit eadem ratio vtrōbiq; fīm lap. hec. Et hoc
dictum. Se. aliqui credunt verū: si subditus ha-
beret noticiā illius sententiæ. Item q; delictū fuisse
cōmissum i diocesi iudicis domiciliū. Nec obstat
qđ colligitur ex. c. apostolice. iuncta glo. de cle. ex.
q; ignorantia potest excommunicari: quia ille tex. lo-
quitur in sententiā lata specificē p̄tra aliquē: q; tūc
etiam data ignorantia ligat. imo plus lata contra
non monitum: vel non citatum inducit vinculū
sicut dicunt quidā de Pau. qui excommunicauit corin-
thium absentem. ad hoc glo. in. c. romana. de sen.